
944 Torsdag den 17. januar 2008 (B 33) 

Kort og godt: Ny Alliance kan stemme for 
forslaget ved anden behandling. 

Kl. 17:11 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Og så er det hr. Frank Aaen 
som ordfører. 

Kl. 17:11 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Enhedslisten er også positiv over for det her for- 
slag, som går ud på at sikre nødhjælp til Somalia 
og hjælpe FN. Vi vil i det hele taget sige, at det jo 
er en god anledning til at diskutere, om ikke vi i 
meget højere grad skulle støtte FN-sporet end 
det, vi gør i dag, med Irak og krig og bomber i 
Afghanistan. 

Jeg synes også lige, jeg vil bruge anledningen, 
når nu vi synes, det her er en god idé, til at sige, 
at man måske også skulle tænke lidt over situa- 
tionen i Somalia. 1,5 millioner mennesker er 
flygtninge. Hvad er det nu, der foregår, og hvad 
er Danmarks holdning nu egentlig til det? Nu 
skal man ikke misforstå mig, for jeg har ingen 
som helst sympati for det islamiske styre, der 
var tidligere, men et eller andet sted var der jo 
tidligere nok lidt mere ro i Somalia. De 1,5 milli- 
oner flygtninge, der er kommet nu, er jo bl.a. et 
resultat af, at Etiopien er gået ind i Somalia, og 
derfor synes jeg måske nok, vi skulle tage og 
vende det, og det skulle måske være i Nævnet, 
for vi kan jo ikke blive ved med at have 1,5 milli- 
oner flygtninge i Somalia. Vi er jo nødt til at prø- 
ve at se, om Danmark kan gøre sig gældende i 
forbindelse med at forbedre situationen. Det vil- 
le jo også være en måde at få bekæmpet pirater 
på. For hvis der kommer mere kontrol og ro i 
landet, betyder det selvfølgelig også færre pira- 
ter end det, vi ser i dag. 

Ud over at vi støtter det her, og at vi synes, 
det er den rigtige retning for dansk udenrigspo- 
litik at støtte den her slags operationer, så synes 
jeg måske også, vi skal overveje, om vi kan gøre 
mere, end vi gør, for at løse det fundamentale 
problem i Somalia. 

Kl. 17:13 
Formanden: 
Tak til hr. Frank Aaen. Så er det miljøministeren 
som fungerende forsvarsminister. 

Kl. 17:13 
(Forsvarsministeren (fg.)) 
Troels Lund Poulsen (, fg.): 
Jeg vil knytte et par kommentarer til B 32 og blot 
slå fast, at regeringen ønsker at støtte FN's føde- 
vareprograms humanitære indsats i Afrika. 

På baggrund af situationen i Somalia trans- 
porteres næsten 80 pet. af nødhjælpen ad søve- 
jen til de ca. 1,5 millioner somaliere, som er af- 
hængige af denne nødhjælp. Det var også det, 
hr. Frank Aaen var inde på i sit indlæg. 

På grund af truslen om piratoverfald i områ- 
det finder regeringen det vigtigt at støtte det 
franske initiativ, som går ud på at lade flådeski- 
be beskytte disse nødhjælpstransporter. Bidra- 
get skal endvidere ses som led i regeringens ini- 
tiativ til at styrke den internationale indsats mod 
pirateri. 

Så var der et par konkrete spørgsmål vedrø- 
rende helikoptere. Der kan jeg sige, at man ikke 
har fundet det operativt nødvendigt at medtage 
helikoptere på fartøjet, fordi man mener, at man 
har de nødvendige afskrækkelsesmidler, der 
skal til vedrørende det område, man opererer i. 
Så man har altså ikke fundet det nødvendigt at 
have helikoptere ombord. 

Derudover var der også et spørgsmål fra 
Dansk Folkeparti om, hvem der står til at tage 
over, når Danmark måtte afgive sin ledende rol- 
le. Det har jeg ingen viden om på nuværende 
tidspunkt. 

Ellers vil jeg gerne sige tak for den brede op- 
bakning, der er i Folketinget, til B 32. 

Kl. 17:14 
Formanden: 
Vi siger tak til den fungerende forsvarsminister. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet, og 
dermed er forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Forsvarsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
9) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 33: 
Forslag til folketingsbeslutning om dansk del- 
tagelse med sømilitært bidrag til styrkelse af 
den maritime sikkerhed ved Afrikas Horn. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsættelse 15.01.2008). 


